"Et quia libellum de scrinio bonæ memoriæ fratris vestri Lotharii, sine nomine authoris suscepimus, in quo sigillatim per loca singula capitula a nobis excerpta sunt posita; et assensu illius, quicumque ille fuerit, reprehensa sunt et damnata: cum de Catholicorum patrum dictis

nostra capitula, si poterimus, confirmare curabimus, ipsius etiam reprehensiones ponemus, et eas, quantum Dominus dederit, confutare studebimus. Tunc demum ponemus de capitulo confratrum nostrorum quinto, unde notam nobis quasi tacite et e latere impegerunt, quod in Gotteschalci scriptis invenimus, postquam capitula quatuor sæpe memorata excerpimus, et quid inde sentiamus, Domino inspirante, dicemus. Et sic tandem subjiciemus illa XIX^m. capitula, pro quibus de Scotorum pultibus confratres nostri, sine culpa nostra, in hac duntaxat causa nos pascere decreverunt: et quid de iisdem capitulis sentiamus, ex Catholicorum patrum sensibus ostendemus.”

Verum ingenti hoc volumine adversæ parti nequaquam satisfactum est; neque Valentiniæ synodi authoritati deductum quicquam. Annoⁿ enim octingentesimo quinquagesimo nono circa Kalendas Junias, in Andemantunno Lingonum, Remigius Lugdunensis, Agilmarus Viennensis, Ebbo Gratianopolitanus, et cæteri comprovinciales episcopi, cum rege ipsorum Karolo, concilium celebrantes, sex illos Valentiniæ synodi canones suffragio suo comprobatos, ad instructionem Dominici populi, denuo promulgarunt. In quinto tantum canone, quod tam expressa Carisiacorum canonum condemnatione Hincmarum tantopere offensum animadvertissent, quatuor illorum capitulorum mentione penitus ommissa, de novemdecim solummodo Johannis Scoti capitulis sententiam hanc ferendam esse censuerunt. “ Porro capitula numero novemdecim, syllogismis ineptissime ac mendacissime a quodam Scoto conclusa (ubi non argumentum fidei, sed potius commentum perfidiæ paret; nulla omnino philosophiæ arte, ut arroganter a quibusdam jactatur, constructum, sed inani fallacia et deceptione imperitissime confusum) a pio auditu fidelium penitus explodimus: et ut talia et similia caveantur, per omnia, authoritate Spiritus sancti interdiciamus.”

^m XVI. habebat editio Sirmondi: sed XIX. ex MSS. suis recte restituit Colvenarius qui tamen in prima nota ad cap. 16. Flodoardi, ista capitula ab Hincmaro collecta fuisse male assertit: quum Johanni Scoti tribuenda esse nullo modo dubitare liceat.

ⁿ Concil. Gall. tom. 1. pag. 136. et 152.

Quod ipsorum concilium pluribus exagitat Hincmarus, in tricesimo capitulo posterioris operis adversus Gotteschalcum ad regem Karolum conscripti.

Hæc^o decreta sua synodica post quindecim dies Remigius, Agilmarus, Ebbo, et cæteri coepiscopi eorum, majori concilio, ex duodecim provinciis in Tullensis urbis suburbano, quod dicitur Saponarias, congregato, et tribus regibus, Karolo Calvo, ejusque nepotibus Lothario et Karolo Lotharii imperatoris filiis, adsidentibus obtulerunt. Ea^p in concilio uno die, et quatuor Carisiacæ synodi capitula altero die relecta sunt. Unde, cum ibi Hincmarus cum suis ex una parte, Remigius et Ebbo cum suis adessent ex altera: gravis inter episcopos orta est disceptatio, ex diversis Gotteschalci fautorum vel adversariorum studiis nata. Qua de re in posterioris illius operis ad Karolum Calvum nuncupatoria, ita scribit Hincmarus ipse. “ Ut^q vere et nos fateamur, nostræ conscientiæ super pridem capitulis, quæ Remigius archiepiscopus synodo præsentaverat, recitatis, Catholicorum ad memoriam reducentes doctorum traditiones, non modice se concusserunt. Unde nostrorum quidam, fidei Christianæ zelo succensi, aliqua synodo voluere suggerere: sed motus nostri ab eodem venerabili archiepiscopo Remigio Lugdunensium sunt modeste compositi; eo venerabiliter perorante, ut si quorundam nostrorum sensus ab eisdem prolatis capitulis, in aliquo dissentiendo se commoveret, ad proxime futuram synodum Catholicorum libros doctorum quique deferre curarem, et sicut melius secundum Catholicam et apostolicam doctrinam in commune invenerimus, de cætero omnes unanimiter teneamus. In cujus devotione, coepiscoporumque ipsius diœceseos, (quorum etiam, et ante ordinationem, mentem catholicam atque doctrinam, sicut et vos non latet, cognovimus) quantum sensui pusillitatis nostræ fidem accommodare audemus, percepimus, quia non ex

^o Concil. Gall. tom. 1. pag. 153. ex codice Bibliothecæ Vaticanæ.

^p Sirmond. not. in tom. 3. Concilior. Galliæ, pag. 682. et capitula Karoli Calvi pag. 55.

^q Flodoard. lib. 3. cap. 16.

ipsis, ut non dicamus per ipsos, synodo capitula ipsa fuere prolata.”

Male autem quod de Gotteschalco, a Gallia Belgicæ et aliarum provinciarum episcopis in Carisiaca synodo damnato, alibi scripsit idem Hincmarus, ad Valentinam et Tullensem synodum traxit Colvenerius^r: erroris causam non minimam præbente Baronio, qui^s “ in tribus conciliis adversus eum tractatum esse” scripsit, nempe Moguntino, Valentino, atque Tullensi; et de Tullensi hoc alia quoque in annales suos retulit, quæ castigatione maximopere indigent. Auditis enim Lingonensis conventus capitulis, “ mirum^t in modum commotos fuisse episcopos orthodoxos ait, videntes innovatam in eis hæresim Prædestinatianorum; paratique cum essent publice reclamare, cohibitos esse a Remigio, asserente, ut quæ essent Catholicæ fidei proferrent ipsi.” Testem deinde producit Hincmarum, “ in epistola nuncupatoria ad tres libros ab eo editos contra errores Gotteschalci;” affirmantem “ in hac synodo oblata a Remigio archiepiscopo Lugdunensi capita quædam de erroribus Gotteschalci Karolo; ipsum vero dedisse illa Hincmaro, ut responderet: quod egregie (inquit) præstitit, tribus libris eo argumento conscriptis.” Addit postremo in eadem^u Tullensi synodo fuisse statutos canones sexdecim: ex quibus septem priores mutuati noscantur ex concilio Valentino, reliqui superadditi.

Atqui in Valentino concilio, Prædestinatianam illam quam vocat hæresim, hoc est, Gotteschalci pariter ac Augustini sententiam de prædestinatione orthodoxam, comprobata fuisse jam ostendimus. Si illi igitur canones sexdecim, ex quibus (non septem, ut Baronio per incuriam excidit, sed) sex priores mutuati noscuntur ex concilio Valentino, in Tullensi synodo (ut ille asserit) statuti essent: sequeretur, in hoc etiam concilio eandem doctrinam

^r Colvener. not. in Flodoard. histor. Remens. lib. 3. cap. 14.

^s Baron. ann. 859. sec. 17.

^t Id. ibid. et eum secutus Binius in notis ad Tullense Concil.

^u Baron. ibid. sec. 51. eumque pari (ut solet) confidentia secutus Possevinus in apparatu voc. Tullense concil.

stabilitam fuisse. Re autem vera, in Lingonensi synodo sanciti sunt isti canones, in Tullensi relecti tantum: suntque illa ipsa capitula, quæ ibidem recitata tantos motus excitarunt inter episcopos, qui innovatam in eis hæresim Prædestinatianorum fuisse existimabant, quemadmodum Baronium jam referentem audivimus. Unde etiam est consequens, et Lingonensis et (ex quibus illa traducta sunt) Valentina capitula, pro Gotteschalci et Prædestinatianorum sententia lata fuisse.

In Tullensi vero concilio, pro neutra parte quicquam fuisse conclusum, sed ad proxime futuram synodum aut aliud colloquium dissentientium opinionum disceptationem dilatam, tum ex superiore Hincmari relatione manifestum est, tum ex ipsis concilii actis; in quibus ita legimus. “Relecta^w sunt denique in eadem synodo quædam capitula, (Lingonensia nimirum illa) super quibus quorundam fratrum sensus dissentire probantur. Unde convenit inter episcopos; ut, Deo favente, pace ac tranquillitate recuperata, simul conveniant; et prolatis sanctarum Scripturarum atque Catholicorum doctorum sententiis, quæ saniora sunt, concordii unanimitate sequantur.”

Illud quoque est recte accipiendum, quod ex Hincmari epistola retulit Baronius, “in hac synodo oblata a Remigio archiepiscopo Lugdunensi capita quædam de erroribus Gotteschalci Karolo; ipsum vero dedisse illa Hincmaro ut responderet.” Narrat vero in loco citato Hincmarus, Lingonensis synodi capitula (quæ eadem fuerint cum Valentinis) biduo posteaquam in Tullensi concilio recitata fuerant, regi Karolo a Remigio porrecta fuisse, sibique a rege tradita, cum mandato, ut, quid de iis sentiret, exponeret. In quibus quidem (eo, quod de baptismi efficacia agebat, excepto) Gotteschalci errores confirmatos fuisse sensit Hincmarus sed ab ipso Remigio (quod verba Baronii innuunt) dogmata illa Gotteschalci habita fuisse erro-

^w Baron. ann. 859. sec. 23. Concil. Bin. tom. 3. part. 1. sec. 2. pag. 551. (edit. Colon. ann. 1618.) Capitula Karoli Calvi, tit. 25. sec. 11. pag. 226. et Concil. Gallix, tom. 3. pag. 140, 141.

nea, res est a veritate alienissima. An autem tam egregie **Hincmarus** munus sibi impositum præstiterit, in hisce tribus libris de hoc argumento conscriptis; haud scio an **Baronio** affirmanti temere credendum, qui libros illos nunquam conspexit.

CAP. XIV.

De postremis Hinemari Remensis scriptis, hac in causa editis; diuturna Gotteschalei custodia, et perpetua usque ad mortem servata constantia.

IN posteriore hoc adversus Gotteschalcum scripto, Hinemarus capitula quatuor in Carisiaca synodo a se edita, Scripturarum et patrum testimoniis confirmare; capitula vero tum Lingonensis synodi, tum Prudentii^a Tricassini episcopi, infirmare, magno studio multaque opera conatus est: interim vero dum integrum edatur opus (quod, cum alibi, tum in bibliotheca S. Remigii apud Remenses MS. asservatur) ex epistola ad Karolum Calvum dedicatoria a Flodoardo^b historiæ suæ inferta, quæ ad jam traditæ historiæ confirmationem, et argumenti ipsius libri explicationem faciunt, visum est huc apponere.

“Nuper elapso mense Junio, per indictionem VII. anno Incarnationis Dominicæ DCCCLIX. dedistis nobis quædam capitula, sicut nostræ dixistis humilitati, a Remigio reverentissimo Lugdunensium archiepiscopo vestræ porrecta sublimitati: jubentes ut tempore congruo de his vobis redderemus responsum; si unanimes, uno ore, eorundem capitulorum sensu concordaremus; an (quia vobis a cana patrum fide in quibusdam dissentire videbantur) noster sensus, quem a Catholico tramite non deviare credebatis, ab eis in aliquo dissideret.”

“Quæ capitula in conventu episcoporum habito in territorio Tullensi, in villa quæ dicitur Saponarias, ante biduum quam vobis porrecta fuerint, sunt recitata; proficiente et deponente ea synodo domino Remigio Lugdunensium archiepiscopo: quæ (sicut dixit, et in epigrammate

^a Supra cap. 11.

^b Flodoard. lib. 3. cap. 16.

eorundem capitulorum continetur) in hoc ipso anno, in Kalendis nihilominus ibidem descriptis, et in suburbio Lingonicæ urbis, ad instructionem Dominici populi, ipse et sibi comprovinciales episcopi ediderunt. Et in crastina alia quædam capitula, de quibus post locuturi sumus, relecta fuere. Super quibus, sicut quibusdam ex fratribus visum est, quorundam sensus est motus.”

His igitur capitulis, “ pro nostri ingenioli capacitate, sub dubietate tamen, respondimus: quia non credimus, ut fratres et coepiscopi nostri contra regulas ecclesiasticas adversus nos talia debuissent conscribere: præsertim cum non ignorarent, Dominicis institutionibus, et legibus promulgatis, præfixum esse, qualiter si in sæpefatis capitulis fidei obloqueremur, nos compellare, et tunc synodali iudicio nos, nostrasque sententias a sua debuissent conjunctione explodere. Nunc vero, quia certi sumus, cujus compositioni debemus de sæpe nominatis quæstionibus respondere, servatis relationum absolutionibus contra eos, quibus a vestra dominatione, pro imposito nobis ministerio, jussi sumus reddere rationem: contra hæc tantum capitula, quantum ex nobis est cum omnibus pacem habentes, ex sanctarum Scripturarum auctoritate, et Catholicorum patrum sententiis, simpliciter respondere curabimus; ut cui forte omnia illa legere non licuerit, vel non libuerit, hic compendiosas pro tempore capitulorum responsiones inveniatur. Quas furatis horulis a diversis distensionibus, qui cogitationum ferias non habemus, sicut de sententiis sanctorum patrum accepimus, (ne torpore vel inobedientia a vestra denotemur Christiana devotione,) committere schedulis tumultuario sermone studuimus: quoniam in præfatis relationibus, provocati multiplicibus multiplicium illationibus, multipliciter multiplicibusque collationibus, non sine (sicut scimus, et confitemur) lectoris tædio, sensu sed tamen Catholico, in tribus libris lacinoso sermone respondere satagemus.”

“ Sed in hoc maxime benigno lectori nos satisfacere autumamus; quia singularum singulas semper ponentes sententias, singulariter ad objecta et resistentia fidei respondere studuimus: et vel in hoc solo devotum quemque lec-

torem nobis conciliari confidimus; quia cum ex sua mente nostrum laborem perpenderit, nos apud se excusatos habebit. Quis vero sit istorum capitulorum compositor, cui quasi a novo cogimur respondere, ipse se prodet cum necessarium videbitur ad lucem veritatis venire. Quia operator tenebrosorum operum, inter quæ ab apostolo et hæreses describuntur, *odit^c lucem; et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: omnis vero qui bona agit, inter quæ bona ab apostolo et fides connumeratur, venit^d ad lucem; ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.* Sed et ille quicumque est, si ad lucem venerit, et veritati ex corde consenserit; esse filius lucis poterit. Si autem et pertinaciter contradixerit veritati, ipse in infidelitate sua et contentionis suæ vecordia, hæretici sibi nomen imponet. Quia non statim hæreticum, quod ignoranter a fide sentitur diversum; si non fiat pertinaci contentione hæreticum.”

Nec tantum regi Karolo hac de re scripsit Hincmarus, sed etiam “Papæ Nicolao^e; fidei suæ depromendo tenorem, et suam contra Gotteschalci errorem, (Flodoardi verba hæc sunt) quam fidei Catholicæ dependere satagebat, defensionem.” De quo in alia epistola ad eundem Nicolaum ab eo scripta, ita etiam legimus. “Luido^f mihi dixit quod cum eo rationem de damnatione et reclusionem Gotteschalci habuissetis. Unde quoniam per alios jam audieram ad sanctitatem vestram verba venisse; nisi auctoritati vestræ quædam ex verbis et Catholicorum sensibus in rotula, qualiter contra ipsius pestiferi hominis sensum sentiam, per Odonem Episcopum: et nihil inde responsionis accipere merui.” At neque ad regem, neque ad pontificem scriptæ ab illo commentationes, hisce altercationibus finem imponere valuerunt. Ad^g Metense enim concilium, quod post Tullense integro quadriennio, Indictione videlicet XI. mense Junio, ab episcopis regni Lotharii (Impe-

^c Gal. cap. 5. ver. 20. Joh. cap. 3. ver. 20, 21.

^d Gal. cap. 5. ver. 22.

^e Flodoard. lib. 3. cap. 15.

^f Ibid. cap. 1.

^g Anno DCCCLXIII.

ratoris Lotharii filii et Lotharingiæ regis primi) celebratum est, ut de causa Gotteschalci rationem redderet, Hincmarus vocatus est. In quo, injuriam sibi factam, in jam citatis ad Nicolaum papam literis, ita ille conqueritur. “De quo (Gotteschalco) ut redderem rationem, quidam episcopi quorum nihil de illo intererat, (quoniam nec eos, ut ipsi manifestis indiciis prodiderunt, ad hoc caritas commovebat, nec auctoritas deducebat) me ad conciliabulum nuper Metis habitum (quod vocari synodum vetuistis, sicut intelligo) irregulariter quarto die antequam congregaretur, cum ego longius quam octoginta, et idem Gotteschalculus plusquam centum millibus ab ipsa civitate (Metensi) disparati essemus, nihil me inde ante præmonitum, per quemdam laicum hominem literis vocaverunt.”